
 
 průmyslová elektronika 

  
  Měřič frek. fáze a rozdílu nap ětí FFU 1.1 strana 1/3 
FFU11.doc 

Měřič frekvence, fáze a rozdílu nap ětí FFU 1.1 

Přístroj FFU 1.1 je kombinovaný přístroj pro měření frekvence vnitřní a vnější sítě, který 
současně zobrazuje fázový rozdíl obou napětí na kruhovém displeji ve formě červeně 
svítícího bodu. Fázový rozdíl je tedy možno odečítat podle polohy bodu ve stupních, 
podobně jako u ručkových ukazatelů fáze. 

Kromě toho zobrazuje přístroj také rozdíl napětí obou sítí v procentech, včetně znaménka. 

Hodnoty frekvence a rozdílu napětí jsou zobrazovány na displeji barvy červené, výška 
číslic 12,5 mm. Frekvence je zobrazována na tři desetinná místa (50,0Hz), rozdíl napětí 
pak také na tří desetinná místa a navíc znaménko (- 100%). Jas displeje je možno 
nastavit trimrem, umístěným pod kontrastním červeným krytem displeje. 

 

Technické údaje: 

Napájecí napětí  24V ss ± 30% 

Příkon  cca 2 W 

Vstupní napětí  2 x 100V 

Zobrazování  frekvence U1 

 frekvence U2 

Rozlišení - fáze  cca 6 ° 

   - frekvence  0,1 Hz 

   - napětí  1 V 

Rozdíl napětí U1 - U2 

Rozměry přístroje  120 x 120 x 90 (v x š x h) 

Otvor do panelu  115+0,5 x 115+0,5 mm 

 

Zapojení svorek: 
 

Číslo svorky:  funkce: 

 1  24V na polaritě nezáleží 

 2  24V 

 3  U1a 100V stříd. 

 4  U1b 

 5  U2a 100V stříd. 

 6  U2b 



 
 průmyslová elektronika 

  
  Měřič frek. fáze a rozdílu nap ětí FFU 1.1 strana 2/3 
FFU11.doc 

Svorky 3 a 4 - vstupní napětí U1 je nutno vždy zapojit na vnější sít. Vzhledem k tomuto 
vstupnímu napětí se vztahuje fázový rozdíl a procentuelní odchylka zobrazovaná na 
prostředním displeji. Záporné znaménko znamená, že napětí U2 je menší než U1 o 
uvedené procento. 

Pro správné ukazování fázového rozdílu je nutno dodržet správnou polaritu vstupních 
napětí. Kontrolu je možno provést tak, že se spojí paralelně vstupní svorky ve stejném 
smyslu a přivede se na ně napětí na př. vnější sítě. Přístroj pak bude ukazovat stejnou 
frekvenci na obou displejích, rozdíl napětí bude 0% a bod zobrazující fázi se bude 
nacházet nahoře. Při nesprávné polaritě bude bod, ukazující fázi dole. 

 Vzhledem k tomu, že při měření frekvence je rozlišení 0,1 Hz a stabilita vnější sítě je 
obvykle větší, bude ukazatel frekvence napětí U1 většinou ukazovat 50,0 Hz. Zapojení 
pro měření frekvence měří skutečnou frekvenci přesněji, ale pro zobrazení na třímístném 
displeji výslednou hodnotu zaokrouhluje. Proto se může stát, že po propojení obou sítí a 
mírném kolísání frekvence někdy může dojít k tomu, že mezi oběma ukazateli je rozdíl 
0,1 Hz. Je to proto, že procesor zpracovává při měřená frekvence signály postupně a 
zobrazeny jsou vlastně současně. Pokud nastane tento případ,je frekvence přibližně mezi 
oběma zobrazovanými hodnotami. Na př. horní displej ukazuje 50,0 Hz, dolní 50,1 Hz. 
Skutečná hodnota je v okolí 50,05 Hz. 

 

Zobrazování fáze: 

Fázový rozdíl mezi napětím U1 a napětím U2 je zobrazován bodem obíhající po kružnici z 
diod LED. Nulový fázový úhel odpovídá poloze bodu na vrcholu v horní polovině kružnice. 
Při otáčení bodu ve směru hodinových ručiček je frekvence napětí U2 menší než 
frekvence napětí U1. 

U přístroje je zobrazování fáze potlačeno v případě, že chybí napětí U1 nebo je rozdíl 
frekvencí větší jak 1Hz. Je-li rozdíl frekvencí větší než 1 Hz, bod zobrazující fázi nesvítí a 
rozdíl je patrný na displeji. Pokud chybí napětí U2 svítí na displeji pro frekvenci U2 tři 
čárky uprostřed a prostřední displej pro rozdíl napětí ukazuje - 100%. 

Pokud chybí řídící napětí U1, zobrazují se na všech místech displeje vodorovné čárky 
uprostřed. 

Napětí U1 a U2 mají jmenovitou hodnotu 100 V ef. Mohou kolísat v rozmezí 50÷150 V ef. 

Přístroj je určen pro montáž do panelu. Napájení je u tohoto typu 24V ss. nebo stř. Může 
tedy být napájen z malého transformátorku 24V střídavým napětím. Ve vývoji je přístroj, 
který bude napájen přímo z napájecího napětí U1 100V, při možnosti kolísání tohoto 
napětí v dosavadních mezích 50 až 150V ef. 

 

Dodací lh ůta: 

6 týdnů po objednání. Dle dohody i dříve. 

Vyrábí a dodává: AUTING spol. s r.o. 

 Jírovcova 23 

 623 00 Brno 

 Tel/Fax: 547 220 002 

  



 
 průmyslová elektronika 

 Obr.č.1 
  Měřič frek. fáze a rozdílu nap ětí FFU 1.1 strana 3/3 
FFU11.doc 

 
 

Hlavní rozm ěry  
 
 
 
 
 

   OTVOR V PANELU

115+0,5 x 115+0,5

 

 


